

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 42.488

Sábado 26 de Octubre de 2019

Página 1 de 8

Normas Generales

CVE 1675112

MINISTERIO DE SALUD

Subsecretaría de Salud Pública

DETERMINA PETITORIO FARMACÉUTICO DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE EXPENDIO DE MEDICAMENTOS QUE INDICA

(Resolución)

Núm. 1.831 exenta.- Santiago, 25 de octubre de 2019.

Vistos:

Lo dispuesto en los Libros Cuarto, Sexto y demás disposiciones pertinentes del decreto con fuerza de ley N° 725, de 1967, del Ministerio de Salud, que aprueba el Código Sanitario; lo señalado en el decreto con fuerza de ley N° 1, de 2005, del Ministerio de Salud; los artículos 19, N° 9 y 32, N° 6, de la Constitución Política de la República; lo dispuesto en los artículos 94 y 101, ambos del Código Sanitario, modificado por la ley 20.724; el decreto supremo N° 466, de 1984, del Ministerio de Salud, que aprobó el Reglamento de Farmacias, Droguerías, Almacenes Farmacéuticos, Botiquines y Depósitos autorizados; el memorándum B35 N° 675, de 9 de octubre de 2019, de la Jefa de División de Políticas Públicas Saludables y Promoción; la resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de la República, y

Considerando:

1° Que, al Ministerio de Salud le compete ejercer la función que corresponde al Estado de garantizar el libre e igualitario acceso a las acciones de promoción, protección y recuperación de la salud y de rehabilitación de la persona enferma; así como coordinar, controlar y, cuando corresponda, ejecutar tales acciones

2° Que, conforme con lo anterior, corresponde a esta Secretaría de Estado formular, fijar y controlar las políticas de salud.

3° Que, de acuerdo a las disposiciones del artículo 94° y 101°, ambas del Código Sanitario, compete al Ministerio de Salud determinar los petitorios farmacéuticos con que deberán contar los establecimientos de expendio de productos farmacéuticos.

4° Que, asimismo, el artículo 101 del Código Sanitario dispone que el petitorio farmacéutico será aprobado mediante resolución del Ministerio de Salud.

5° Que, en mérito de lo anterior, dicto la siguiente:

Resolución:

Artículo 1°.- Apruébase el siguiente petitorio farmacéutico para farmacias:

N°	Principio Activo	Forma	Dosis
1	Acenocumarol	Comprimido	4 mg
2	Acetazolamida	Comprimido	250 mg
3	Aciclovir	Comprimido	200 mg
	<i>Alternativa</i>		
	Velaciclovir	Comprimido	250 mg
	Aciclovir	Comprimido	400 mg
	<i>Alternativa</i>		
	Valaciclovir	Comprimido	500 mg

CVE 1675112

Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

Mesa Central: +562 2486 3600

Email: consultas@diarioficial.cl

Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

	Aciclovir	Crema	5%
	Aciclovir	Ungüento oftálmico	3%
4	Ácido Acetilsalicílico	Comprimido	100 mg
	Ácido Acetilsalicílico	Comprimido	500 mg
5	Ácido Ascórbico	Comprimido	500 mg
	Ácido Ascórbico	Comprimido	100 mg
6	Ácido Fólico	Comprimido	1 mg
	Ácido Fólico	Comprimido	5 mg
7	Ácido Valproico	Comprimido	200 mg
8	Albendazol	Comprimido	200 mg
9	Alopurinol	Comprimido	100 mg
	Alopurinol	Comprimido	300 mg
10	Alprazolam (b)	Comprimido	0,25 mg
	Alprazolam (b)	Comprimido	0,5 mg
11	Aluminio Hidroxido	Comprimido	500 mg
	Aluminio Hidroxido	Suspensión oral	6%
12	Amiodarona (Clorhidrato)	Comprimido	200 mg
13	Amitriptilina (Clorhidrato)	Comprimido	25 mg
14	Amoxicilina	Cápsula	250 mg
	Amoxicilina	Cápsula	500 mg
	Amoxicilina	Comprimido	750 mg
	Amoxicilina	Polvo para suspensión oral	250 mg/5 ml
	Amoxicilina	Polvo para suspensión oral	500 mg/5 ml
15	Amoxicilina + Clavulanico	Comprimido	500+125 mg
	Amoxicilina + Clavulanico	Polvo para suspensión inyectable	1 g + 0,2 g
16	Atenolol	Comprimido	50 mg
	Atenolol	Comprimido	100 mg
17	Atorvastatina	Comprimido	10 mg
		<i>Alternativa</i>	
		Parvastatina	Comprimido
			10 mg
	Atorvastatina	Comprimido	20 mg
		<i>Alternativa</i>	
		Parvastatina	Comprimido
			20 mg
		Lovastatina	Comprimido
			20 mg
18	Atropina Sulfato	Solución oftálmica	1%
19	Aziatropina	Comprimido	50 mg
20	Azitromicina	Comprimido	500 mg
	Azitromicina	Polvo para suspensión oral	200 mg/5 ml
21	Bacitracina + Neomicina	Pomada	5 mg + 500 UI/g
22	Beclometasona (Dipropionato)	Aerosol para inhalación	250 mcg/dosis
23	Bencilpenicilina	Polvo para solución inyectable	1.000.000 UI
	Bencilpenicilina	Polvo para solución inyectable	2.000.000 UI

24	Benzatina Bencilpenicilina	Polvo para solución inyectable	1.200.000 UI
25	Betametasona	Comprimido	0,6 mg
	Betametasona (Fosfato disódico)	Solución inyectable	4 mg/ml
	Betametasona (Fosfato disódico)	Solución oftálmica	0,1%
	Betametasona (Fosfato disódico)	Ungüento oftálmico	0,1%
26	Betaxolol (Clorhidrato)	Solución oftálmica	0,5%
27	Captopril	Comprimido	25 mg
28	Carbamazepina	Comprimido	200 mg
29	Cefadroxilo	Cápsula	500 mg
	Cefadroxilo	Suspensión oral	250 mg/5 ml
30	Cefixima	Cápsula	400 mg
31	Cefradina	Cápsula	500 mg
	Cefradina	Suspensión oral	250 mg/5 ml
32	Cefuroxima	Comprimido	500 mg
	Cefuroxima	Gránulos para suspensión oral	250 mg/5 ml
33	Ciclobenzaprina	Comprimido	10 mg
34	Ciprofloxacino (Clorhidrato)	Comprimido	500 mg
	Ciprofloxacino (Clorhidrato)	Solución oftálmica	0,3%
	Ciprofloxacino (Clorhidrato)	Ungüento oftálmico	0,3%
35	Claritromicina	Comprimido	500 mg
	Claritromicina	Polvo para suspensión oral	250 mg/5 ml
36	Clindamicina	Crema vaginal	2%
	Clindamicina (Fosfato)	Loción o gel	1%
37	Clobetazol (Propionato)	Crema	0,05%
38	Clobutinol (Clorhidrato)	Comprimido	40 mg
39	Clonazepam	Comprimido	0,5 mg
	Clonazepam	Comprimido	2 mg
40	Cloranfenicol	Cápsula	500 mg
	Cloranfenicol	Solución oftálmica	0,5%
	Cloranfenicol	Ungüento oftálmico	1%
41	Clorfenamina	Comprimido	4 mg
42	Clorpromazina (Clorhidrato)	Comprimido	25 mg
43	Clorpropamida	Comprimido	250 mg
44	Clotrimazol	Óvulo o comprimido vaginal	100 mg
	Clotrimazol	Loción	1%
	Clotrimazol	Crema	1%
		Alternativa	
		Bifonazol	Crema 1%
45	Cloxacilina	Cápsula o Comprimido	500 mg
46	Clozapina	Comprimido	100 mg
	Clozapina	Comprimido	50 mg
	Clozapina	Comprimido	25 mg
47	Colchicina	Comprimido	0,5 mg

48	Cotrimoxazol	Comprimido	SMT 400 + TMP 80 mg
	Cotrimoxazol	Comprimido	SMT 800 + TMP 160 mg
	Cotrimoxazol	Suspensión oral	SMT 200 mg + TMP 40 mg/5 ml
49	Crotamiton	Crema	10%
	Crotamiton	Loción tópica	10%
50	Deltametrina + Piperonil Butóxido	Loción	20 mg +2,5 mg
	Deltametrina + Piperonil Butóxido	Champú	20 mg + 2,5 mg
51	Dexametasona	Solución oftálmica	0,1%
	Dexametasona	Ungüento oftálmico	0,1%
55	Diazepam (b)	Comprimido	10 mg
56	Diclofenaco	Comprimido	25 mg
	Diclofenaco	Comprimido	50 mg
	Diclofenaco	Solución inyectable	50 mg/ml
	Diclofenaco	Supositorio infantil	12,5 mg
57	Digoxina	Comprimido	0,25 mg
58	Domperidona	Comprimido	10 mg
	Domperidona	Supositorio pediátrico	30 mg
	Domperidona	Solución oral para gotas	10 mg/ml
	Domperidona	Solución inyectable	2,5 mg/ml
59	Enalapril (Maleato)	Comprimido	5 mg
	Enalapril (Maleato)	Comprimido	10 mg
	Enalapril (Maleato)	Comprimido	20 mg
60	Ergocalciferol	Solución oral	300.000 UI/ml
61	Eritromicina	Comprimido	500 mg
	Eritromicina	Polvo para suspensión oral	200 mg/5 ml
	Eritromicina	Polvo para suspensión oral	400 mg/5 ml
62	Escopolamina (Butilbromuro de)	Solución inyectable	20 mg/ml
		<i>Alternativa</i>	
		Pargeverina	Solución inyectable 5 mg/ml
63	Espironolactona	Comprimido o gragea	25 mg
64	Estradiol (Valerato de)	Solución oleosa inyectable	10 mg/ml
65	Estrógenos Conjugados	Comprimido	0,625 mg
	Estrógenos Conjugados	Comprimido	0,3 mg
66	Etinilestradiol	Comprimido	0,02 mg
67	Fenitoina	Comprimido	100 mg
68	Ferroso Sulfato	Comprimido	200 mg
	Ferroso Sulfato	Solución oral para gotas	125 mg/ml

69	Flucloxacilina	Polvo para suspensión oral	250 mg/5 ml
70	Fluconazol	Cápsula	150 mg
		<i>Alternativa</i>	
		Itraconazol	Cápsula
		Itraconazol	Cápsula
			100 mg
			300 mg
71	Fluoxetina	Cápsula	20 mg
72	Fosfatos	Solución oral	
	Fosfatos	Solución rectal	
73	Furosemida	Comprimido	40 mg
74	Gemfibrozilo	Comprimido	300 mg
75	Gentamicina (Sulfato)	Solución inyectable	40 mg/ml
	Gentamicina (Sulfato)	Solución oftálmica	0,3%
	Gentamicina (Sulfato)	Ungüento oftálmico	0,3%
76	Glibenclamida	Comprimido	5 mg
77	Griseofulvina	Comprimido	500 mg
78	Haloperidol (Decanoato)	Comprimido	1 mg
	Haloperidol (Decanoato)	Comprimido	5 mg
79	Hidralazina (Clorhidrato)	Comprimido	50 mg
80	Hidroclorotiazida	Comprimido	50 mg
81	Hidrocortisona (Acetato)	Ungüento dérmico	1%
82	Hipromelosa	Solución oftálmica	0,3%
83	Ibuprofeno	Gragea o cápsula	200 mg
	Ibuprofeno	Gragea o cápsula	400 mg
	Ibuprofeno	Gragea o cápsula	600 mg
	Ibuprofeno	Suspensión oral	100 mg/5 ml
84	Imipramina (Clorhidrato)	Gragea o cápsula	25 mg
85	Insulina Humana Cristalina	Solución inyectable	100 UI/ml
86	Insulina Humana Isofana (NPH)	Solución inyectable	100 UI/ml
87	Ipratropio (Bromuro de)	Solución para inhalación	0,025%
88	Isosorbida	Comprimido	10 mg
	Isosorbida	Comprimido sublingual	5 mg
89	Ketoconazol	Comprimido	200 mg
	Ketoconazol	Óvulo vaginal	400 mg
	Ketoconazol	Crema	2%
90	Ketoprofeno	Solución inyectable	50 mg/ml
91	Lactulosa	Solución oral	65%
92	Levodopa + Carbidopa	Cápsula	250 mg + 25 mg
93	Levofloxacino	Comprimido	500 mg
94	Levonorgestrel	Comprimido	0,03 mg
	Levonorgestrel	Comprimido	0,75 mg
95	Levonorgestrel + Etinilestradiol	Comprimido	0,03+0,15 mg
96	Levotiroxina Sódica	Comprimido	0,05 mg
	Levotiroxina Sódica	Comprimido	0,1 mg
97	Litio (Carbonato de)	Comprimido	300 mg
98	Loperamida	Comprimido	2 mg

99	Loratadina	Comprimido	10 mg
	Loratadina	Jarabe	5 mg/5 ml
100	Lorazepam (b)	Comprimido	1 mg
	Lorazepam (b)	Comprimido	2 mg
101	Losartan (Potásico)	Comprimido	50 mg
102	Mebendazol	Comprimido	100 mg
103	Medroxiprogesterona	Comprimido	100 mg
	Medroxiprogesterona	Comprimido	5 mg
104	Metamizol Sódico	Comprimido	300 mg
	Metamizol Sódico	Supositorio	250 mg
105	Metformina (Clorhidrato)	Comprimido	850 mg
106	Metildopa	Comprimido	250 mg
107	Metilfenidato	Comprimido	10 mg
108	Metoclopramida (Clorhidrato)	Comprimido	10 mg
109	Metotrexato	Comprimido	2,5 mg
110	Metronidazol	Comprimido	250 mg
	Metronidazol	Comprimido	500 mg
	Metronidazol	Comprimido vaginal	500 mg
111	Neomicina	Comprimido	500 mg
112	Nifedipino	Comprimido acción retardada	20 mg
		<i>Alternativa</i>	
		Nitrendipino	Comprimido 10 mg
		Nitrendipino	Comprimido 20 mg
113	Nistatina	Comprimido	100.000 UI
	Nistatina	Suspensión oral	100.000 UI/ml
	Nistatina	Comprimido vaginal	100.000 UI
	Nistatina	Pomada	100.000 UI/g
114	Nitrofurantoina	Comprimido	50 mg
	Nitrofurantoina	Comprimido	100 mg
115	Nitroglicerina	Comprimido	0,6 mg
116	Omeprazol	Cápsula con gránulos con recubrimiento entérico	20 mg
117	Ondansetron (Clorhidrato)	Supositorio	16 mg
118	Paracetamol	Comprimido	80 mg
	Paracetamol	Comprimido	500 mg
	Paracetamol	Supositorio	125 mg
	Paracetamol	Solución oral para gotas	100 mg/ml
119	Pilocarpina	Solución oftálmica	2%
	Pilocarpina	Solución oftálmica	4%
120	Potasio (Gluconato)	Elixir	31,2%
121	Prednisolona (Acetato)	Suspensión oftálmica	0,12%
	Prednisolona (Acetato)	Suspensión oftálmica	1%
122	Prednisona	Comprimido	5 mg
123	Propiltiouracilo	Comprimido	50 mg
124	Propranolol (Clorhidrato)	Comprimido	10 mg
	Propranolol (Clorhidrato)	Comprimido	40 mg

125	Ranitidina		Comprimido	150 mg
		<i>Altrnativa</i>		
		Famotidina	Comprimido	20 mg
	Ranitidina		Comprimido	300 mg
		<i>Alternativa</i>		
		Famotidina	Comprimido	40 mg
126	Risperidona		Comprimido	1 mg
	Risperidona		Comprimido	3 mg
		<i>Alternativas a Risperidona comprimidos</i>		
		Olanzapina	Comprimido	5 mg
		Olanzapina	Comprimido	10 mg
		Olanzapina	Comprimido	15 mg
		Olanzapina	Comprimido	20 mg
		Quetiapina	Comprimido	25 mg
		Quetiapina	Comprimido	100 mg
		Quetiapina	Comprimido	200 mg
		Ziprasidona	Comprimido	20 mg
		Ziprasidona	Comprimido	40 mg
		Ziprasidona	Comprimido	60 mg
		Ziprasidona	Comprimido	80 mg
127	Salbutamol (Sulfato)		Comprimido	2 mg
	Salbutamol (Sulfato)		Comprimido	4 mg
	Salbutamol (Sulfato)		Solución inyectable	0,5 mg/ml
	Salbutamol (Sulfato)		Jarabe	2 mg/ 5 ml
	Salbutamol (Sulfato)		Suspensión para inhalación oral	100 mg/dosis
	Salbutamol (Sulfato)		Solución para nebulización	5 mg/ml
128	Sales Rehidratantes		Solución oral	60 mEq de Sodio/litro
	Sales Rehidratantes		Solución oral	90 mEq de Sodio/litro
129	Sertralina		Comprimido	50 mg
130	Sulfato Ferroso		Comprimido	200 mg
131	Sulpirida		Comprimido o cápsula	300 mg
132	Tamoxifeno		Comprimido	10 mg
	Tamoxifeno		Comprimido	20 mg
133	Teofilina		Solución oral	80 mg/ 15 ml
134	Terbinafina (Clorhidrato)		Comprimido	250 mg
135	Tetraciclina (Clorhidrato)		Cápsula	250 mg
		<i>Alternativa</i>		
		Doxiciclina	Comprimido	50 mg
	Tetraciclina (Clorhidrato)		Cápsula	500 mg
		<i>Alternativa</i>		
		Doxiciclina	Comprimido	100 mg
136	Tietilperazina		Gragea	6,5 mg
	Tietilperazina		Supositorio	6,5 mg
137	Timolol (Maleato)		Solución oftálmica	0,25%
	Timolol (Maleato)		Solución oftálmica	0,5%

138	Tinidazol	Comprimido	500 mg
139	Tioridazina	Gragea o Comprimido	25 mg
	Tioridazina	Gragea o Comprimido	100 mg
	Tioridazina	Jarabe	2 mg/5ml
140	Tobramicina	Solución oftálmica	0,3%
	Tobramicina	Ungüento oftálmico	0,3%
141	Tolbutamida	Comprimido	500 mg
142	Tramadol (Clorhidrato)	Solución oral para gotas	100 mg/ml
143	Verapamilo	Gragea	80 mg
	Verapamilo	Gragea	120 mg
144	Vitaminas A-C-D	Solución oral para gotas	(según fórmula)

Artículo 2º.- En el caso de aquellos medicamentos contenidos en este petitorio que han debido demostrar su bioequivalencia, la obligación contenida en esta resolución se entenderá cumplida teniendo en existencia al menos un producto farmacéutico, del principio activo que se trate, denominado exclusivamente por su denominación común internacional, es decir, sin que tenga asociada una denominación de fantasía.

Artículo 3º.- Las disposiciones de la presente resolución entrarán en vigencia 15 días corridos desde la fecha de su publicación en el Diario Oficial.

Anótese y comuníquese.- Jaime Mañalich Muxi, Ministro de Salud.

Transcribo para su conocimiento resolución exenta N° 1.831 de 25-10-2019.- Saluda atentamente a Ud., Paula Daza Narbona, Subsecretaria de Salud Pública.

